
Приказни за Итар Пејо Mаријово 
 

За еден пребирлив калуѓер 
Една вечер Итар Пејо се враќал со автомобил од градот, каде што бил одел да продава дрва. По патот го 
достигна Мене еден калуѓер кои одел во нивното село. Без да го праша, тој се наметнуваќи и се тръснал 
во неговиот автомобил. На Итар Пејо никък не се допаднало дека калуѓерите ниту честитал, ниту го 
прашал дури, може ли да се прошетаат. И намали по еден пат кој минувал крај тинесто Мочурливо 
место.  
Како стигнале до ова место колата така заглавени во калта дека воловите не можеле да ги повлечат. 
Тогаш, како немало друга леснина. Итар Пејо запретнал ногавица си скокнал од автомобилот, изпрегнал 
добичетата и ги поттикна кон селото. Калуѓерите останал сам на автомобилот.  
- Дедо духовниче! - Обратил се Итар Пејо кон него. - Ти знаеш грчки?  
- Знам. Зошто прашуваш?  
- Зашто во дење си нашиот владика, што беше дошол во селото, зборував дека кој знае грчки јазик, 
можел со него да патува низ целиот свет! Ха сега слези и ти од колата и затегнување напред! 

Итар Пејо е херој од Мариовскиот фолклор. Како неговото име сугерира тој поседува емотивен, како и 
духовитост и дури лукавство. Главен ривал во расказите за него е Настрадин Хоџа, олицетворение на типичниот 
Турчин. По ослободувањето на Балканот  негово место зазема современиот му опција - Бај Ганьо. За разлика од 
Бај Ганьо, кој понекогаш се смета за булгарен, едноставен и поседување други негативни квалитети, Итар Пејо 
останал во главите на Мариовец како позитивен херој.  
Извор: http://en.wikipedia.org/wiki/Itar_Pejo  

 

 


